§ 1.—Mas en las Constituciones de los Príncipes se dispone, que si el testador hubiere declarado especialmente en su subscripción, que le dictó al esclavo de alguno que al dueño de éste se le diese por sus propios herederos un legado, sea esto válido, y que no tiene validez contra la autoridad del Senadoconsulto la subscripción general del testador; y por esto ha de ser considerado como no escrito un legado, y se le concede perdón al esclavo que escribió un legado aun para sí mismo; yo creo que es más seguro que se ha de pedir al Emperador la venia, absteniéndose, por supuesto, de lo que se dejó.

§ 2.—También dispuso el Senado, que si un esclavo hubiere escrito para sí en testamento ó en codicilos la libertad por orden de su señor, no sea libre por esto, porque lo escribió de su propia mano; pero se le da la libertad por causa de fideicomiso, si después de aquella escritura hubiere subscrito el testador con su propia mano en el testamento ó en los codicilos.

(7) *Taur.* según la escritura original; fecit, la corrección del *códice Fl.*, *Br.*  
 (8) *Vulg.*; quum is, qui, el *códice Fl.*  
 (9) *Hal.*; potestatem, el *códice Fl.*  
 (10) *Taur.*; ergo, el *códice Fl.*, *Br.*  
 (11) non ideo, inserta *Hal. Vulg.*  
 (12) praestetur, *Hal. Vulg.*

§ 3.—Et quatenus de sola specie fideicommissae libertatis hoc Senatusconsulto continebatur, Divus Pius rescripsit, sententiam magis sequendam esse huius Senatusconsulti, quam scripturam; nam servos, quum dominis suis parent, necessitate potestatis excusari, si tamen accedat domini auctoritas, subscribentis se ea dictasse et recognovisse; videri enim ait ipsius domini manu scripta, cuius voluntate ea scripta sunt. Quod tamen, inquit, ad liberas personas, in quas nullum ius testator habuerit, extendi non debet (1); quaeri tamen debet, an (2) aequae subsequendi necessitas, et honesta excusatio est non facientibus, quod non sit concessum.

§ 4.—Matri quoque, cui per servum suum dictante filio legatum scriptum esset, veniam tribuendam legis Corneliae placuit.

§ 5.—Idem in filiam, quae dictante matre sua per ignorantiam iuris legatum sibi scripserat, Senatus censuit.

§ 6.—Si quis duobus heredibus institutis adiecerit, ut, si alteruter heres sine liberis decessisset, ei, qui superesset, et liberos haberet, hereditas redderetur, vel si uterque sine liberis decessisset, hereditas deinde alia manu scriptori testamenti restitueretur, placet testamentario poenam legis Corneliae remitti; sed benignius est, ut etiam ea, quae supra scripta sunt; simili modo consequatur.